Muhammed Efdal’in talebesi olan Muhammed
Cemâleddîn ed-Dihlevî’nin isteği üzerine Muhammed Hayrüddîn Hân el-Hindî
tarafından et-Tefsîru’l-Cemâlî adıyla Farsça’dan Osmanlı Türkçesine bazı katkı ve
ilâveler ile tercüme edilmiştir. Eser Mısır’da Matbaa-i Hidiviyye’de 1294/1877 tarihinde
4 cilt olarak basılmıştır. Hint alt kıtasında Kur’ân eğitiminin yaygın hale gelmesinde
önemli bir rol üstlendiği belirtilen bu eser, Osmanlı döneminde 19. yüzyılda yayınlanan
tefsirler arasında önemli bir yeri haizdir. Dihlevî’nin mezkûr meali Ahmet Aydın
tarafından yayına hazırlanmıştır.19

Bu bağlamda birçok mealde, bir kısım zamirlerin merciinin isabetli bir şekilde tevcih
edilmediği tespit edilmiştir. Mesela, Bakara sûresi 146. ayetteki ( ُیَعْرِفوُنَھ) kelimesindeki ( ُه)
hû zamirinin merci örnek olarak verilebilir. İlk dönem tefsirlerinde -Taberî (ö. 310/922)
dâhil- zamir kıblenin değiştirilmesi olayına irca edilirken, daha sonraki dönem
tefsirlerinden Maturîdî (ö. 333/944) ile zamirin Hz. Peygamber’e de gönderilmeye
başlandığına şahit olunmaktadır. Ayetlerin bağlamı da göz önüne alındığında ilgili
bölümün tamamen kıblenin tahvilinden söz ettiği görülecektir. Hal böyle olunca zamirin,
bağlama da uygun olarak kıblenin tahvili olayına gönderilmesinin isabetli olduğunu
söyleyebiliriz.

Kur’ân-ı Kerîm’in Farsçaya çevirisi alanında Selman-ı Farisî
tarafından Fatiha Suresi'nin Farsça'ya tercümesi önemli bir veridir. Farsça Kur'an tercümesi
anlamında şu an elimizde olan en eski metin ise Meşhed’de bulunan İmam Ali er-Rıza'nın
(v. 203/819) kabri etrafındaki haremin restorasyon çalışmaları sırasında ortaya çıkan tefsir
ve manzum bir Kur'ân-ı Kerîm çevirisidir. Bu eserden, arada kayıplar olmak üzere Yunus
Suresi 62. Ayetten İbrahim Suresi 30.

“anlamca birbirine yakın kelimeler
arasındaki farkları, onların asıl anlamları ve bu anlamlar arasındaki nüansları tespit etmek”
şeklinde tanımlanmıştır. Terâdüfü kabul etmeyen âlimlerin başında gelen ve manaları
birbirine yakın kelimeler arasındaki farkları açıklayan Ebû Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009),
el-Furûku’l-Luğaviyye isimli eserinde bu anlamlar ve benzerleri arasındaki farkların
anlaşılmasını sağlayan şu hususları zikretmiştir: 1. İki ayrı lafzın kullanıldığı anlam
farklılığını göz önünde bulundurmak 2. Aralarında fark bulunan iki mananın sıfatlarına
bakmak 3. Söz konusu iki anlamın teviline bakmak 4.

Bu bildiri, meâllerin âyetlere
mana verirken teolojik bir tutarlılık içerisinde olup olmadığına ve okurun bu konudaki
farkındalığını artırmaya yönelik katkı sunmayı hedeflemektedir. Bu meâllerde verilen
anlamın mukayesesine geçmeden önce Ferrâ’nın (ö. 207/822) Meâni’l-Kur’ân’ı gibi ilk
dönem dil tefsirlerinden ve Mukatil b. Süleyman’ın (ö. 150/767) Tefsîrü’l-Kebîr’i gibi
tefsirlerden, ayrıca yapılan meâllerin hangi ekole temayülleri olduğunu tespit edebilmek
adına Mâtürîdî’nin Te’vîlatu’l-Kur’ân’ı (ö. 333/944), Kadı Abdulcebbar’ın Tenzihu’l-
Kur’ân ani’l-Metain’i, Zemahşeri’nin (ö. 538/1144) Keşşâf’ı, Râzî’nin (ö. 606/1210)
Mefâtîhu’l-Gayb’ından yararlanılmaktadır. Sonuç olarak meâllerin ekseriyetle sünnî
yönelime yakın hareket ettikleri görülmekte, buna ek olarak mu‘tezîlî, sûfî, felsefî
temayüllerin bulunduğu görülmektedir. Ayrıca bu bağlamda anlamın meâllere yansıtılması
hususunda bazı tutarsızlıklar fark edilmektedir.